برقی آلمانی استقرار یافت.«

یادگاری آقای مهندس کِلَپ!
تصویری که در صفحه امروز می بینید، نمایی از
ــای نخست چهارطبقه مشهور مشهد، در روزه
بعد از ساخته شدن است. این عکس را فردریک
زمین شناس مهندس گرفته؛ کِــلَــپ ــر ــاردن گ
آمریکایی و در خدمت کمپانی نفت انگلیس و
ایــران. او در سال 1927م / 1306ش، تحت
قـــرارداد دارســـی و بــه عــنــوان نماینده شرکت
حوزه در انگلیسی ها پیمانکار که آمریکایی
ــران شــد. کِلَپ بعد از ــود، وارد ای نفت جنوب ب
انعقاد قــرارداد نفتی 1933م / 1312ش در
دوره رضاشاه که بر اساس آن، منابع نفتی ایران
تــا 60 ســال بعد )یعنی ســال 1372ش!( در
اختیار انگلیسی ها قرار می گرفت، به فعالیت
خود در ایران ادامه داد. کِلَپ یک عکاس آماتور
ــت کــه در ــادت داش ــود و ع و البته بااستعداد ب
گوناگون فضاهای از عکس هایی سفرهایش،
آثار و طبیعی محیط های روستایی، شهری،
وی که عکس هایی مجموعه بگیرد. باستانی
از مناطق مختلف تهران، مانند »دوشان تپه«،
ــت«، »مــیــدان توپخانه« و... طی »دروازه دولـ
سال های حضورش در ایران گرفته است، شهرت
فراوانی دارد، اما کمتر کسی می داند که او در
ســال 1934م / 1313ش، سفری به مشهد
داشت و در این سفر هم، از مناطق مختلف شهر،
عکس هایی تهیه کرد که یکی از آن ها را امروز در
صفحه تاریخ روزنامه خراسان می بینید. کلپ 10
سال بعد از گرفتن این عکس، در سال 1323ش

و در 65 سالگی درگذشت.

هدیه نصیرزاده ها
خب، برگردیم به ماجرای چهارطبقه و توضیحاتی
که باید درباره آن، به عنوان نخستین ساختمان
ــه کنیم.